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ANOTACE

Sticklerův syndrom je skupina dědičných poruch pojivové tkáně charakterizovaných

výraznými rysy obličeje, abnormalitami očí, ztrátou sluchu a problémy s klouby. Příznaky

Sticklerova syndromu se mohou lišit, ale zahrnují krátkozrakost, odchlípení sítnice,

nedostatečný rozvoj středu obličeje a rozvoj artritidy v mladém věku. Sticklerův syndrom je

způsoben genetickými změnami v jednom ze šesti genů, COL2A1, COL11A1, COL11A2,

COL9A1, COL9A2 nebo COL9A3. Syndrom může být děděn autozomálně dominantním

nebo autozomálně recesivním způsobem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sticklerův syndrom, dědičnost, kolagen

TITLE

Stickler syndrome

ANNOTATION

Stickler syndrome is a group of hereditary connective tissue disorders characterized by

distinctive facial features, eye abnormalities, hearing loss, and joints problems. The symptoms

of Stickler syndrome may vary but include near-sightedness (myopia), retinal detachment,

underdevelopment of the middle of the face, and the development of arthritis at a young age.

Stickler syndrome is caused by genetic changes in one of six genes, COL2A1, COL11A1,

COL11A2, COL9A1, COL9A2, or COL9A3. The syndrome can be inherited in an autosomal

dominant or autosomal recessive manner.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

DNA deoxyribonukleová kyselina
MLPA mnohonásobná amplifikace závislá na ligaci sond (z angl. multiplex ligation-

dependent probe amplification)
NGS sekvenování nové generace (z angl. next-generation sequencing)
OSMED otospondylomegaepifyzeální dysplazie
PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)
PRS Pierre-Robinova sekvence
PTT protein truncation test
RT-PCR polymerázová řetězová reakce spojená s reverzní transkriptázou
SED spondyloepifyzární dysplazie
STL Sticklerův syndrom
Taq Thermus aquaticus
VCAN gen, jehož produktem je versikan, chondroitinsulfátproteoglykan

ÚVOD

Sticklerův syndrom je porucha pojivové tkáně, která je způsobená mutacemi v různých

kolagenových genech, COL2A1, COL11A1, COL11A2, COL9A1, COL9A2, a je

charakterizován očními, sluchovými, orofaciálními a muskuloskeletálními projevy.

V současně době je tento syndrom v povědomí především mezi genetiky, oftalmology

a pediatry, avšak minimálně mezi laickou veřejností. V některých zemích, jako jsou Spojené

státy americké nebo Velká Británie, existují organizace, které se Sticklerovým syndromem

zabývají a nabízí těmto lidem pomoc. V České republice je možné využít služeb České

asociace pro vzácná onemocnění, která si mimo to klade za cíl zlepšit informovanost o této

nemoci a kvalitu léčby tvorbou center pro různé typy vzácných onemocnění.

Cílem této práce je poukázat na existenci této choroby, její diagnostiku, léčbu

a seznámit s riziky, která mohou nastat v případě pozdního odhalení.
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1 STICKLERŮV SYNDROM

Sticklerův syndrom je autozomálně dominantní porucha syntézy kolagenu, což má za

následek charakteristické abnormality sklivce s proměnlivou mírou abnormalit v oblasti

středu obličeje, hluchotou a artritidou (Stickler et al., 1965). Onemocnění je obvykle spojeno

s vysokou krátkozrakostí, která je vrozená a neprogresivní. Existuje značné riziko odchlípení

sítnice a je nejčastější dědičnou příčinou odchlípení rhegmatogenní sítnice v dětství.

Děti, které jsou postiženy Sticklerovým syndromem mají obvykle plochý obličej, propadlý

nosní můstek, krátký nos a mikrognatii, jedna nebo obě čelisti jsou abnormálně malé (Snead

et al., 1999). Až u 25 % novorozenců je přítomen rozštěp patra, tyto funkce se s věkem stávají

méně výraznými. U některých pacientů je omezena pohyblivost, která se s věkem snižuje a

také se vyskytuje degenerativní artropatie s proměnlivou závažností, která se objevuje

ve 3. - 4. roce života. Bolest kloubů různého rozsahu je pro toto onemocnění typická a

postižení jí trpí po celý život. Ve středním věku je u některých pacientů nutná kloubní

náhrada v oblasti kolen a kyčlí (Hughes, 2006).

1.1 Typy Sticklerova syndromu

Sticklerův syndrom I. typu (STL 1) je zodpovědný přibližně za 75 % hlášených případů a

představuje širokou škálu příznaků postihující zrak, sluch, vzhled obličeje, patro a pohybový

aparát (Snead et al., 1994). Mezi příznaky typické pro STL 1 patří sklivcové anomálie,

odchlípení sítnice, hluchota, artropatie a rozštěp patra. Riziko slepoty je vysoké (Snead et al.,

2020). K mutacím dochází v genu COL2A1 na chromozomu 12q13.11 (Sangiorgi et al.,

1984). Tyto mutace způsobují ztrátu funkce genu COL2A1. Dědičnost pro STL 1 je

autozomálně dominantní (Snead et al., 1994).

Sticklerův syndrom II. typu (STL 2) se vyskytuje v důsledku mutací genu COL11A1

na chromozomu 1p21 (Sirko-Osadsa et al., 1996). Pacienti s Marshallovým syndromem

mohou mít také mutace genu COL11A1, ale pacienti se Sticklerovým syndromem mají

mírnější fenotyp s méně výrazným dysmorfismem obličeje (Shanske et al., 1997). Pacienti

mají méně výrazné zploštění obličeje a nosní můstek je lépe vyvinutý. Krátkozrakost

a odchlípení sítnice nejsou vždy přítomny. Katarakta a ztráta sluchu jsou častější u STL 2 než

u STL 1. Dědičnost je autozomálně dominantní (Poulson et al., 2004).

Sticklerův syndrom III. typu (STL 3) byl popsán jako monokulární forma Sticklerova

syndromu, což znamená, že nepostihuje oči. Postihuje pouze klouby a sluch (Spranger, 1998).
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Je způsoben mutacemi genu COL11A2 na chromozomu 6q21.3 (Hanson et al., 1989).

Dědičnost je autozomálně dominantní. Tato forma je nyní považována za heterozygotní oto-

spondylo-megaepifyzeální dysplazii (OSMED, z angl. Oto-Spondylo-Mega Epiphyseal

Dysplasia). Jedná se o poruchu sluchu, stigmatizace, epifyzeální dysplazii, anomálii obratlů

a zkrácení dlouhých částí končetin (Giedion et al., 1982).

Mutace v genu COL9A1, který se nachází na chromozomu 6q13, byla poprvé

identifikována ve třech hlášených rodinách v Turecku a Maroku se Sticklerovým syndromem

IV. typu. (STL 4). Typickými příznaky poškození očí pro STL 4 jsou katarakta,

krátkozrakost, odchlípení sítnice. Časté jsou rozštěpové vady, senzorineurální ztráta sluchu a

artropatie zhoršující se s věkem (Snead et al., 2020). Dědičnost je autozomálně recesivní (Van

Camp et al., 2006; Nikopoulos et al., 2011).

Sticklerův syndrom V. typu (STL 5) je způsoben mutací genu COL9A2 na

chromozomu 1p34. STL 5 je charakterizován krátkozrakostí, odchlípením sítnice, mírnou až

středně závažnou senzorineurální ztrátou sluchu, krátkou postavou v dětství a absencí

rozštěpu patra. Dědičnost je autozomálně recesivní (Baker et al., 2011).

1.2 Kolagen

Kolagen je nejčastěji se vyskytujícím proteinem u savců. V lidském sklivci jsou tři hlavní

typy kolagenu, kolagen II, IX a XI. O mutacích genů, kódující všechny tři fibrilární kolageny,

je známo, že způsobují Sticklerův syndrom, ale většina je způsobena defekty hlavní

strukturální složky, kolagenu typu II. Všechny molekuly kolagenu obsahují trimer 3-α

peptidových řetězců. Ty mohou být identické (homotrimer), jako v kolagenu typu II,

konstruované ze tří polypeptidových řetězců kolagenu typu II. Alternativně se mohou lišit

(heterotrimery) jako u kolagenu typu XI, který má tři rozdílné peptidové řetězce. V obou

případech aminokyselinová sekvence v každém z α řetězců přispívajících k trojité šroubovici

odpovídá vysoce konzervované opakující se tripletové sekvenci, přičemž glycin, nejmenší

aminokyselina, zaujímá každou třetí pozici. Tento opakující se motiv je považován za

nezbytný pro správnou trimerizaci polypeptidových řetězců během sestavování trojité

spirálové domény a konstrukce zralé molekuly kolagenu.


[…]


projevů, které jsou u každého pacienta individuální a může vyžadovat koordinované úsilí

mnoha specialistů včetně genetika, pediatra, ortopeda, oftalmologa, otorinolaryngologa či

chirurga. Včasná identifikace Sticklerova syndromu je důležitá, protože umožňuje dohled nad

pacientem a rychlou léčbu vyskytujících se abnormalit.

7.1 Léčba projevů na oku

Pacientům je doporučeno, aby minimálně jednou ročně podstupovali vyšetření u svého

oftalmologa k zhodnocení závažnosti projevů, jako jsou: myopie, změny na sítnici a ve

sklivci, šilhání, přítomnost šedého zákalu nebo glaukomu (Francomano et al., 2010).

U pacientů s krátkozrakostí bývají léčebnou pomůckou první volby korekční čočky, díky

nimž je dosaženo optimální zrakové ostrosti (Francomano et al., 2010). U pacientů, u nichž

ještě nedošlo k odchlípení sítnice, ale pouze k tvorbě malých trhlinek či dírek v sítnici je

možné provést episklerální plombáž. Tato technika se volí na začátku léčby a spočívá v tom,

že se na skléru v místě trhliny našije silikonová plomba, která vpáčí bělimu a cévnatku

směrem k sítnici. Tím se přiloží neuroretina k pigmentovému epitelu a trhlina na sítnici se

uzavře. Při této technice je možno současně provést kryoterapii, která využívá velmi nízkých

teplot (až -80 °C). Používá se jako preventivní opatření, protože jejím působením dochází ke

zmrazení trhlinek a jejich okolí. Trhlinky se tak dále nešíří a nedochází k odchlípení sítnice.

Častou profylaktickou léčebnou metodou je také laserová fotokoagulace. Pro léčbu odchlípení

sítnice, šedého zákalu a nebo glaukomu se používají výhradně chirurgické zákroky, a to

nejčastěji vitrektomie a sklerální vzpěra (Rozsíval, 2006).
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7.2 Léčba orofaciálních a sluchových projevů

Otolaryngologické vyšetření by mělo být provedeno u všech pacientů s diagnózou Sticklerova

syndromu, a to zejména pro vyhodnocení závažnosti postižení v oblasti uší a patra.

Nejčastěji prováděným zákrokem je operace rozštěpu patra, kterou je nutné provést co

nejdříve, protože zasahuje do fyziologických funkcí uší, nosu a krku (Francomano et al.,

2010). U dětí léčených s rozštěpem jsou časté akutní či chronické záněty středního ucha,

protože trpí zhoršenou funkcí Eustachovy trubice, která spojuje střední ucho a nosohltan.

Výsledkem je, že se do středního ucha nedostává vzduch, vzniká podtlak a dochází zde k jeho

vyplnění hlenovitou tekutinou, což vede k nedoslýchavosti. Pokud tento stav trvá déle než půl

roku po operaci, je nutné hlen odsát a do ucha na půl roku zavést tlak vyrovnávající trubičku,

tzv. grometu, tím dojde k normalizaci sluchu (Horník, 2013). U dětských pacientů je častá

logopedická terapie a nošení naslouchadel (Hughes, 2006).

7.3 Léčba muskuloskeletárních projevů

Pokud se u pacientů se Sticklerovým syndromem projevují ortopedické problémy, jako jsou

deformity nohy, nestabilita páteře, artróza kyčle a další kosterní projevy, je vhodné provést

úplné muskuloskeletální vyšetření. V dětství je důležité provedení rentgenového snímku

kostry k posouzení přítomnosti a závažnosti spondyloepifyzální dysplazie a dalších

ortopedických abnormalit. Při určování závažnosti a léčby artrózy je vhodné provést také

revmatologické vyšetření a důležitá jsou i častá rehabilitační a pohybová cvičení, u nichž je

ale dobré používat ochranné dlahy (Francomano et al., 2010). K tlumení bolesti je možné

používat běžně dostupné léky, často se používá paracetamol či nesteroidní antiflogistika

(Snead et al., 2020). Mezi časté chirurgické zákroky patří artroskopie a operace kloubních

náhrad kolenního a kyčelního kloubu (Francomano et al., 2010).

7.4 Léčba kardiovaskulárních projevů

Pro diagnostiku prolapsu mitrální chlopně je vhodné transthorakální echokardiografické

vyšetření. Přesnější je jícnové echokardiografické vyšetření, které je ovšem pro pacienta méně

příjemné, jelikož se sonda zavádí do jícnu. Mezi další vyšetřovací techniky patří magnetická

rezonance či srdeční katetrizace (Institut klinické a experimentální medicíny, 2016).

Pacient by měl být pravidelně sledován kardiologem a měl by pravidelně postupovat

echokardiografické kontroly (Lieberfarb et al., 1986). Některé symptomy je možné ovlivnit
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léky, jako jsou β-blokátory, anxiolytika a diuretika (Francomano et al., 2010). U pacientů

s výraznou nedomykavostí mitrální chlopně je nutný chirurgický výkon (plastika nebo

náhrada mitrální chlopně) (Institut klinické a experimentální analýzy, 2016).
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ZÁVĚR

Sticklerův syndrom je jedním z méně častých syndromů a stejně jako jiná genetická

onemocnění není plně vyléčitelný. Od jeho objevení v roce 1965, kdy byl ještě známý pod

názvem dědičná arthro-oftalmopatie, uběhlo již 55 let. Za tu dobu byly podrobně popsány

jeho projevy, diagnostická kritéria, stále se vyvíjející metody laboratorní diagnostiky a

možnosti léčby. Některé jeho klinické projevy lze do určité míry potlačit používáním

kompenzačních pomůcek, logopedickou terapií, pohybovým a rehabilitačním cvičením, léky

a chirurgickým zákrokem. Onemocnění není smrtelné, ale při pozdním odhalení jsou některé

chorobné stavy, jako je například odchlípení sítnice, již nevratné a nedají se léčit.
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