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Bakalářská práce Kateřiny Divišové se zabývá Sticklerovým syndromem. Studentka si

zvolila zajímavé téma. Její práce je členěna celkem do 7 kapitol, má 27 stran vlastního textu a

13 obrázků, svým rozsahem tak splňuje standardy kladené na bakalářskou práci. Struktura

práce je logická a přehledná. Jazyková úroveň předložené práce je celkem solidní a studentka

jí dosáhla až po mnoha úpravách a doporučení školitele, obsahuje jen několik málo překlepů.

V úvodní části práce se autorka zabývá historií, klasifikací a diagnózou Sticklerova

syndromu, dále pak klinickými projevy Sticklerova syndromu, prenatální diagnostikou,

diagnostickými kritérii, molekulárně-biologickými metodami používanými k průkazu

Sticklerova syndromu a diferenciální diagnózou. V poslední kapitole se věnuje možnostem

léčby Sticklerova syndromu.

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci.
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V Pardubicích 21. 7. 2021 prof. Mgr. Roman Kanďár, Ph.D.